

# KYRJEK LYBELSKI

PISMO CODZIENNE.

## Najbezpieczniejsza droga

To, co przede wszystkim cełnuje działalność ekonomiczną, to umiejętność wyprzedzania właściwej linii z pomocą wielu rozlicznych zadań i projektów, przedstawianych rządowi do realizacji przez przedstawicieli poszczególnych grup i interesów. Kryzys i towarzyszące mu trudności na wszystkich odłamkach życia gospodarczego, powodują zawsze „inflację” żądań. Nadewszystko na rząd wywierany jest nacisk w kierunku stosowania bezpośrednio i pośrednio najrozmaitszych ulg.

Smiało rzec można, że niema dziś w Polsce dziedzin życia, gdzie produkcja, handel czy finansów, która nie domagała się w imię własnych i ogólnych interesów pomocy czynnej lub bierniej, subsydjów, kredytów, albo ulg i ułatwień. W większości wypadków wysuwane żądania znajdują swe sprawiedliwie; — łatwo jednak wyobrazić sobie stan, w jakim znalazłoby się państwo, gdyby wszystkie te żądania miało uwzględnić.

Wiadomym jest, że rolnictwo znajduje się w ciężkiej sytuacji, wymagającej udzielenia mu pomocy. Pomoc ta jest stosowana od pierwszych dni kryzysu, oczywiście jednak miarę się musi w ramach rzeczywistych możliwości państwa. Stosuje się więc premie eksportowe, zakupy interwencyjne, kredyty zastawowe i t.p. środki dla podtrzymania cen zboża, ale stosuje się je w ramach tych kwot, jakie bez szkody dla innych zadań i obowiązków państwowych mogą być na te cele uruchomione.

Wiadomym jest, że potrzebna jest pomoc dla bezrobotnych. Coby się jednak stało z państwem i jego życiem ekonomicznym, gdyby rząd prowadził te pomoc kosztem wzięcia równowagi budżetu państwowego, bądź kosztem załamania się pieniądza?

Rząd z konieczności, stosować musi drogę rozsądnego kompromisu. Wobec trudności finansowych rozmiary pomocy dla bezrobotnych ograniczyć musi do niezbędnego minimum, a dla zrealizowania tego minimum — przewidzieć kwoty leżące w granicach możliwości budżetowych, brakuje zaś jeszcze sumy zdobywa przez obciążenie niewielkimi opłatami społeczeństwa. Można dyskutować, czy opłaty te zostały wybrane mniej lub więcej właściwie — trudno jednak zaprzeczać konieczności ich wprowadzenia.

Po tej samej linii rozsądnego kompromisu idzie również całe nasze ustawodawstwo kryzysowe. Jego cechą charakterystyczną jest właśnie to, że szuka ono rozwiązań poszczególnych zagadnień w płaszczyźnie realnych możliwości i przy uwzględnieniu wszystkich wchodzących w grę elementów, których równowagę pragnie zachować.

Wtedy np. siłowo niezbędne jest ustawodawstwo finansowe. Zmniejsza ono przede wszystkim dotychczasowe opłaty państwa, natomiast zwiększa wydatki państwa.

tom rolnym ruiną. Ceny ziemi i ceny płodów rolnych ogromnie spadły, wysokość długów pozostała zaś niezmienną. Wierzyciel żąda spłaty swych należności. Państwo interweniuje szeregiem ustaw, tepli w ten sposób ostrość wystąpień wierzycieli, które w konsekwencji — wobec niemożności zaspokojenia przez rolnika w dzisiejszym stanie rzeczy wszystkich pretensyj — obracają się przeciwko samym wierzycielom.

Ustawy, oznaczające minimalną cenę licytacyjną na ziemię, sprwadają likwidację stosunków między dłużnikiem i wierzycielem rolniczym na drogę postępowania układowego, bądź rozjemczego, przeciwdziałają wyzyskowi rolnika przez lichwiarza, umożliwiają spłatę zobowiązań odstąpieniem części ziemi itd. Stosowane są ulgi finansowe w zakresie spłaty kredytów i oprocentowania ich oraz ulgi podatkowe. Rada ministrów rozszerza jeszcze te ulgi, uchwalając rozporządzenie o konwersji zaległości od pożyczek długoterminowych i o rozwiązaniu przepisów, utrudniających spłacenie długów parcelowaną ziemią.

Ulgę dla rolnictwa mogą jednak oddziaływać niekorzystnie na położenie instytucji kredytowych. Jeżeli rolnik nie płaci rat i procentów — instytucja kredytowa nie ma z czego pokrywać swych własnych zobowiązań. Z tego też względu rząd nie może stosować ulg krańcowo, tak, jakby sobie tego życzył rolnik, nie może bowiem niszczyć wierzycieli i kredytów. Nie może niszczyć przede wszystkim skarbu państwa i banków, będących podstawowymi źródłami kredytu rolnego i pomocy dla rolników.

Rozsunny kompromis wymaga, aby instytucjom tym zapewnić możliwość ściągania ich należności, niezbędnych na pokrycie własnych zobowiązań bankowych, bądź — jeśli chodzi o skarb państwa — na wypełnienie przezeń jego obowiązków wobec obywateli. Dlatego też ustawodawstwo finansowo-rolne ze względu na interes ogólny-publiczny (bez-

pieczeństwo wkładów, równowaga budżetu państwowego) słusznie ustanawia przywileje dla należności skarbowych i bankowych. Zgodnie z tem uchwalone na ostatnich posiedzeniach rady ministrów rozporządzenia udzielają Państwowemu Bankowi Rolnemu i innym instytucjom kredytu długoterminowego przywileju egzekucyjnego, dopuszczają jednak zastosowanie tego przywileju tylko celem zrealizowania wierzycielskich, zahipotekowanych na egzekwowanej nieruchomości i stanowiących zabezpieczenie listów zastawnych i obligacji.

Albo weźmy pod uwagę sprawy samorządowe. Związki komunalne znajdują się w bardzo trudnym położeniu. Deficyty ich są znaczne, ciężar zadłużenia ogromny, wynoszący rocznie niemal 1/2 budżetów. Grozi to dezorganizacja aparatu publicznego. Co czyni Rząd? Obniża wydatki samorządów, skłania je do oszczędności, a jednocześnie w interesie publicznym, ogranicza możliwość egzekwowania na majątku i dochodach związków komunalnych wyłączając z pod ograniczeń te należności, które ograniczeniem podlegać nie powinny, ze względu na interesy innych, niemniej ważnych czynników życia publicznego.

Nie ulega wątpliwości, że znalezienie w dzisiejszej sytuacji właściwej linii kompromisu w zakresie poszczególnych zagadnień jest rzeczą niesłychanie trudną. Trzeba jednak ten kompromis stosować. Inaczej być nie może.

Sytuacja obecna nie dopuszcza zarządzeń krańcowych, ratowania interesów jednostek gospodarujących, a interesem skarbu państwa. Tylko na tej drodze, polegającej na rozumianym kompromisie, osiągnięta być może niwelacja stosunków gospodarczych, wyrównanie się sytuacji poszczególnych czynników życia zbiorowego i przetrwanie trudności kryzysowych.

## Rokowania angielsko-amerykańskie

LONDYN, 26.X. „Times” donosi, że w londyńskich kołach rządowych uważają za niemal pewne, że konferencja 4 mocarstw zbierze się w krótkim czasie. Jednakże komunikat oficjalny w tej sprawie dotychczas nie ukazał się. Wczorajsze rozmowy Normana Davisa z premierem Mac Donaldem i ministrami spraw zagranicznych, sir Johnem Simonem, dotyczyły zjednoczenia rozbrojenowego. Konferencja ta miała na celu uzgodnienie stanowisk Anglii i Ameryki. Według dyplomatycznego sprawozdawcy „Daily Telegraph”, rokowania angielsko-amerykańskie dotyczą w pierwszym rzędzie niezapewniczenia planu zjednoczenia. Konferencja 4 ch mocarstw (Anglii, Francji, Włoch i

bu) przyciągnęła Francji i Włoch do udziału w londyńskim układzie morskim w 1930 r. „News Chronicle” twierdzi, że Norman Davis usiłował skłonić przedstawicieli rządu angielskiego do przyjęcia projektu Hoovera.

PARYŻ, 26.X. Prasa paryska śledzi z uwagą rozmowy Mac Donalds z Normanem Davisem. Korespondenci londyńscy dają donoszą, że rokowania dotyczyły w pierwszym rzędzie zmiany anglo-amerykańskiego układu morskiego i podkreślają odwiedzenie sir Johna Simona, w którym angielski minister spraw zagranicznych stwierdził, że Anglia nie wyraziła się nigdy przeciwko konferencji 4 ch mocarstw.

## Wojsko w walce z bandytami

Z Buenos Aires donoszą o sensacyjnym porwaniu przez bandę przelotców syna ministra finansów oraz syna znanego milionera argentyńskiego, Ayarsa. Bandyci za cenę wypuszczenia na wolność obu młodzieńców zażądali olbrzymiego okupu.

Po dwu dniach pobytu w obozie bandytlów, ukrytym w puszczy, synowi ministra finansów udało się zmylić czujność straży i zbiec, natomiast Ayarsa pozostał nadal w mocy bandytlów.

Bandyci należą do włoskiej organizacji „Matja” z centralą

na Sycylii, sięgającej szeroko rozgałęzionymi maczkami nawet do krajów Południowej Ameryki. Włosi odgrywają często główne role w organizacjach przystępujących Nowego Świata.

Z polecenia rządu policja dokonała całego szeregu aresztowań podejrzanych osób. Teren, gdzie rzekomo schronił się młoda banda, otoczony został przez trzy pułki piechoty, wspomaganą przez samochody pancerne, czołgi, a nawet samoloty, gdyż rząd za wszelką cenę chce wyłupić bandę i wyrwać z jej rąk młodego milionera.

## Członkowie „dintojry”

aresztowani w Grodnie

BIAŁYSTOK, 26.10. Śledztwo przeciwko nieznanym sprawcom zamordowania przy ul. Ułańskiej w Grodnie niejakiego Szmerla Lawiera w dniu 12 października r. b., dało sensacyjne rezultaty. Okazało się, że mord dokonany został na tle porachunków partyjnych wśród żydowskich partyjników lewicowych. Aresztowano morderców w osobach dorózkara Chaskiela Bukazelskiego, rymarza Mendla Suchowińskiego i tawarza Wola Slepaka, którzy dostarczyli broń. Poza tem, jako wspólnicy zbrodni, aresztowani zostali: stolarz Ajzyk Kołowski i cieśla Aron Brytwan. Bukazelski Suchowiński i Kołowski stanęli przed sądem doraznym. Wśród dowodów rzeczowych znajdują się dwa rewolwery i nóż sprężynowy, którym miało Lawiera dobić, gdyby kule są tylko ranity.

## Napadł komunistów na Polskę

BERLIN, 26.10. Odbył się tutaj wiec komunistów polskich, ukraińskich i rosyjskich, na którym wygłoszono szereg przemówień, napastujących Polskę. Na wiecu tym przemawiali również przedstawiciele t. zw. dyktatora Ukrainy Zachodniej, Petruszewicza, a jeden z nich, b. minister wojny w rządzie Petruszewicza, Burbela, oświadczył, że tylko rewolucja komunistyczna przyniesie wyzwolenie Zachodniej Ukrainy. Stowarzyszenie komunistyczne „Wola” organizuje szereg podobnych wieców w innych miastach niemieckich.

## Dwie katastrofy

WILNO, 26.10. Z pogranicza donoszą, iż na terenie powiatu kowieńskiego spadł niemiecki samolot międzynarodowej komunikacji Moskwa—Ryga—Kowno—Królewiec. Dwie osoby odniosły rany.

Katastrofie uległ również koło Kochanowicz samolot komunikacyjny sowiecki, lecący do Rygi.

## Aresztowanie dyr. „Rolnika”

LWÓW, 26.10. Ze Sniatynia donoszą, że aresztowano tam Konrada Bekera, dyrektora „Rolnika”, oraz Henocha Schönholca, znanego w Sniatynie lichwiarza. Aresztowania te są w związku z olbrzymimi oszustwami wektorem, dokonanymi w spółdzielni „Rolnik”. Do władz sądowych zgłosiło się 90 poszkodowanych ze skargą na dyrektora „Rolnika”.

## Marz głodnych na Waszyngton

LONDYN, 26.10. Z Waszyngtonu donoszą, iż policja krymińska wykryła plan komunistów, którzy zamierzają urządzić dnia 4 go grudnia r. b. wielki marz głodnych na Waszyngton. Komunistki zamierzają zmobilizować w tym dniu kilka set weteranów wojny światowej oraz bezrobotnych we wszystkich stanach. Demonstracyjny marz głodnych ma na celu obświadczenie Waszyngtonu i zmuszenie władz centralnych do wyplenienia pomocy. Policja kryminalna złożyła raport o powyższym planie władzom centralnym, które obmyślają środki zaradcze.

## Lubelski Syndykat Rolniczy

Sp. Akc.  
Krań. Przedm. Nr. 64

sprzedaje

# żywe ryby

Dziękujemy ci, pani. L.L. — Ciepły, zdrowy

# Ks. Prymas Hlond do młodzieży

Z okazji zbliżającego się Święta Młodzieży" J. Em. Ks. Kardynał Prymas Hlond wydał następującą odczyt:

"O duszę młodzieży ubiegają się i walczą na szerokim świecie kierunki ideowe, które chcą uniknąć zagłady w chaotycznym tworzeniu się nowych czasów. Młodzież biera w swą służbę grupy polityczne, nie chcące się zrzec udziału w kształtowaniu przyszłych stosunków publicznych. Za przykładem światów dąży do zmonopolizowania dla siebie całej młodzieży niejedną frakcją polityczną, będącą u władzy.

Wiadomo, ile w tej dziedzinie zachodzi błędów, grzechów i zbrodni, chociaż przynależało, że nie brak również przykładów szlachetnie i umiejętnie pojmowanego przysposobienia młodzieży do obrzymich zadań zagadkowego jutra.

Kłóć z katolików nie otoczy w takiej chwili czułą troskliwością tych młodych szeregów, które w życiu Narodu i Państwa Polskiego pragną realizować myśl Bożą, słując prawdzie obywatelskiej, wiecznemu prawu naturalnemu, polskiej tradycji i potęgę. Jako taką służbę Bożą pojmują swe poslanictwo Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej.

Stojąc poza sporami partyjnymi, z nikim nie walcząc a wzywając kochając, służąc bezpośrednio Narodowi i Państwu, pracując z kościołem nad odbudową ich duchowej i moralnej siły. Nie chcą materialnych zysków, nie pragną przywilejów,

nie sprzedają się na targowiskach politycznych. Nie znają konspiracji. Jasny i przejrzysty jest ich program. Etyczny jest ich sposób pracy. Nigdy nie stała się bojówka, nigdy nie ubili władzy, normą ich stosunku do państwa jest prawo Boże. To też zarówno w ogólnych założeniach działalności Kościoła w kraju, jak w programach diecezjalnych i szczegółowym rozwoju życia religijnego w parafjach Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej są ostoją i zabezpieczeniem zdrowia ducha ojczyzny, jako przednia straż Akcji Katolickiej.

W świetle tych zadań niech Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej godnie przeżyją uroczyste nastroje i obchody nadchodzącego Święta Młodzieży". Niech w głębokim skupieniu przystąpią do Stołu Pańskiego, który jest źródłem i tajemnicą ich mocy. Niech prostą a żarliwą modlitwą na wspólnych nabożeństwach wypraszą ideowe zwycięstwo swym orlim szańcem. Niech się duma i radość z Chrystusowej służby porównie wypowie na akademjach i zebraniach. Bijąca z żywych oczu wiara młoda i nietrwała niech się całemu społeczeństwu udzieli. Z pokoleniem, które nowy czyn polski wywołał z głębi nad przyrodzonego życia, ślubujemy wszyscy na nowo wierność Chrystusowi i Polsce.

Młodzieży katolicki! — Potęgą twego ducha — niech rosną te szregi i niech je do triumfów wiedeży święty Stanisław pachoła".

# Sędzia Feldman skazany skazany na 5 lat więzienia

Sąd Okręgowy w Warszawie rozpoznawał ub. wtorek sprawę b. sędziego grodzkiego z Kresów, a następnie sędziego śledczego w Lublinie, oskarżonego o popalenie liczących nadużyć. — Sędzia Feldman wyznał całą kaucję oskarżonym, a następnie poza plecami podsądnych zmienił środki zapobiegawcze na deklaracje o niewydalaniu się i kaucję inkasował do własnej kieszeni.

Ponadto objędział sędziów po całej Polsce i wszędzie opowiadał tę samą historijkę o śmiertelnej chorobie syna do którego jechał, jednak w drodze zabrakło mu pieniędzy.

W ten sposób ponaglał wielu sędziów na wysokości pozycji. — M. in. prezes sądu w Grudziądzu u którego oskarżony wzbudził

współczucie, nie mając sam pieniędzy, pożyczyl je dla sędziego Feldmana od jednego z miejscowych adwokatów, następnie zaś musiał dług ookrzyć z własnej pensji.

Sprawa była przekazana sądowni okręgowemu w Warszawie decyzją sądu najwyższego, powołanego w tego rodzaju wypadkach do ustalenia właściwości sądu, bowiem sędziowie lubelscy uchylili się od rozpatrzenia procesu swego kolegi.

Oskarżony wystąpił bez obroncy. Do winy się częściowo przyznał, dowodząc, że działał pod wpływem depresji psychicznej, wywołanej samobójstwem syna.

Sąd, któremu przewodniczył sędzia Posemkiewicz — skazał b. sędziego na 5 lat więzienia.

# Szpiedzy Musoliniego schwytani w Szwajcarii

ZURYCH, 26.10. — W Lugano wykryto sferę szpiegowską, na której czele stał obywatel włoski, niejaki Sertoria.

Organizacja ta miała na celu obserwację żywiołów antyfaszystowskich we Włoskiej Szwajcarii, które ostatnio wykazują ożywioną działalność.

# Tajemnica grobu rosyjskiego generała

Sprawa skarbów, zakopanych w jednym z grobów na łódzkim cmentarzu prawosławnym, wyjaśniła się obecnie.

Jak się okazuje, nie było żadnego „tajemniczego trzeciego". Przygodzki nie posiadał żadnych planów, a wiadomości o miejscu gdzie leży kasa korpusu rosyjskiego, otrzymał rzekomo od saperów, którzy skarb zakopali. Wynajął on Pawła i Sokołowskiego do rozkopania grobu. Chcieli grób zpowrotem zakopać, lecz nie zdążyli.

Aresztowani twierdzą, że żadnego skarbu nie znaleźli, niemniej jednak wśród Łódzian utrzymuje się przekonanie, że jednak coś z grobu wydobyli.

Przeciwko Przygodzkiemu i towarzyszącom skierowano już do sądu skargę o profanację grobu.

# Aresztowanie prezesa wytwórni samolotów

W poniedziałek wieczorem policja aresztowała barona Stanisława Różyckiego-Rozenwertha, prezesa zarządu Polskiej wytwórni samolotów i wiceprezesa Aeroklubu Rzeczypospolitej Polskiej.

Aresztowanemu wytoczono sprawę w związku z Podlaską wytwórnią samolotów, która poprzednio była niemal w całości

własnością bar. Rosenwertha, a ostatnio została sprzedana skarbowi państwa.

W sprawie aresztowanego interwenjować ma u naczelnego prokuratora p. Krukowskiego, delegacja prezydium związku ziemian z senatorem Sleskim na czele.

# Znamienne uchwały Międzynarodówki komunistycznej

We wrześniu b. r. odbył się w Moskwie dwunasty zjazd Komitetu wykonawczego międzynarodówki komunistycznej.

Posiedzenie to było tajne, ale i z tych skąpych wiadomości, jakie zostały opublikowane, sądzić można, że międzynarodówka komunistyczna, pragnąc wykorzystać panujący kryzys w państwach zachodnio europejskich i Ameryce, jak również walki o Mandżurję na Dalekim Wschodzie, zdecydowana jest w najbliższym czasie spotęgować swą aktywność.

Znamienne jest, że referat o strajkach gospodarczych wygłosił wódz komunistów niemieckich Thälmann, to też na liczną teraz strajki w Niemczech trzeba patrzeć pod kątem widzenia dyrektywy sowieckiej; Na tem posiedzeniu Leński, przedstawiciel komunistycznej partii Polski mówił o ruchu strajkowym i walkach bezrobotnych w Polsce.

Dużo uwagi poświęcono zwłaszcza sytuacji na Dalekim Wschodzie, który uważany jest za za-

rzewie nowej wojny światowej. W najbliższym czasie widocznie spotęgowana zostanie działalność Kominternu w Chinach i Mandżurji. Ale i zachód nie będzie pominięty. Sekcja Kominternu (partie komunistyczne poszczególnych państw) na zachodzie mają za zadanie oprowadzić ruch robotniczy i wypróbować jego aktywność przy pomocy strajków i demonstracji. Partie komunistyczne w tych państwach w myśl wskazań komitetu wykonawczego kominternu mają przede wszystkim wystąpić radykalnie przeciwko socjalnej demokracji. Zdaniem kierowniczych czynników Kominternu, masowy robotnicze można pozyskać dla komunizmu jedynie energiczną walką z socjalnymi demokratami.

Jednym z środków tej walki ma być — strajk polityczny, do którego czyniona są przygotowania. Przedewszystkiem partii komunistycznej w Polsce i Niemczech nakazano, aby za wszelką cenę strajk taki został wywołany.

# Układy sowiecko-japońskie

LONDYN, 26 X. Według wiadomości, nadchodzących z Tokio, Sowiety i Japonia stoją w przededniu ważnych rokowań politycznych. W połowie grudnia przybyć ma do Tokio zesłany sowieckiego komisarza spraw zagranicznych, Karahan. Przyjazd jego poprzedzają ma w związku z rokowaniami o pakt nieagresji sowiecko-japoński. Rokowania na temat tego paktu poprzedzi ich mają rozmowy w sprawie zawarcia umowy gospodarczej i handlowej, które dotyczyć będą spraw naftowych, rybołówstwa i eksploatacji łożysk. Podobno rząd japoński zamierza zaproponować rządowi sowieckiemu wykup praw sowieckich do kolei wschodniochińskiej. W przyszłym układzie sowiecko-japońskim ma być również ustalone ściśle granice oświetła w Mandżurji. Japoń-

czyści zabiegają także o możliwość eksportu do Sowietów maszyn i towarów przemysłowych. Duże znaczenie przywiązane jest do podróży delegata japońskiego przy Lidze Narodów, Matsuoka, który podczas kilkudniowego pobytu w Moskwie, w drodze do Tokio, ma odbyć konferencję z Litwinowem i Karahanem. Zadaniem Matsuoki ma być rozproszenie obaw sowieckich, dotyczących protokołu mandziurskiego japońskiego o utworzenie drogi do przyszłych rokowań, a zwłaszcza do uznania Mandżurji przez Sowiety. Podobno Matsuoka ma poruszyć także z rządem sowieckim w Moskwie sprawę wysłania delegata sowieckiego do Genewy, który występowałby w charakterze obserwatora w obradach Ligi narodów nad raportem Lyttona.

# Dzień ciemności w Częstochowie

CZĘSTOCHOWA, 26.10. W lokalu towarzystwa rzemieślniczego odbyło się zebranie zrzeszenia konsumentów prądu elektrycznego w sprawie wywalczenia obniżki ceny prądu elektrycznego.

Postanowiono protestować częściowo strajk elektryczny. Polegać on ma przedewszystkiem na utywaniu słabych żarówek.

Poza tem dwa razy w miesiącu zgłaszane być mają wszystkie światła elektryczne w mieście z wyjątkiem latarni ulicznych.

Pierwszy dzień ciemności wyznaczony został na 3 listopada.

# Kryzys rolny przed izbą francuską

PARYŻ, 16.10. Wielką niepokojącą była powzięcie przez izbę deputowanych decyzji udzielenia pierwszeństwa inialipalcjom w sprawie kryzysu rolnego. Zarówno prasa, jak i kółka polityczne, przypuszczają jeszcze w dniu wczorajszym, że pierwsze posiedzenie poświęcone będzie zagadnieniom polityki zagranicznej.

SALOMON FOTOGRAF

# Myśli o sztuce

W nawałe trosk życia dobrze jest niekiedy odwrócić oczy od własnych i cudzych nieszczęść, a zmusić je do ujrzenia piękna i harmonii we wszechświecie. Dobrze jest uciec myślą i sercem od szarej brzołaty dnia codziennego i zakłamanych matych ludzi, w cien skrzydeł wietlich duchów ludzkości, aby skrzępić się i wypocząć.

Nauka i sztuka — oto trójka niespożytej mocy. Ratują nas niejednokrotnie przed zagładą duchową — przez i reszpa i tankiem sil fizycznych. Niechże będą błogosławione!

A oto co o sztuce i jej kapłanach powiadzieli niektórzy znakomici pisarze naszych czasów.

Romain Rolland (Jan Krzysztof) „Wszystkie sprzątały się do niego nie mówiąc. Artysta jest buciak. Mówi podoba burry wahażuje zwraca Palnac."

„Tyła ta sztuka jest żywota, która jednoczy do z ludźmi. Jan Sebastian Bach, w najgorzejch godzinach osamotnienia stworzył był z rozumu ludzkiego taką religijną, taką wypracowaną, Hanns i Mozart są przy tym do podziwiania, ale

zaś dla siebie. Nawet sam Beethoven musiał liczyć się z tłumem. Jest to rzecz zawienna. Dobrze jest, że ludzkość przypomina czasem geniuszowi: „Cóż jest w twej sztuce dla mnie? Jeśli nic niema, precz mi z oczu!"

Jeszcze Romain Rolland: — Samotność jest rzeczą szlachetną lecz zabójczą dla artysty, który nie ma sil wyrwać się z niej. Trzeba żyć życiem swego czasu, choćby chałałwem i nieczytałem — trzeba nieustannie dawać i brać — dawać i znowu brać...

Miedzrowo jest bawić się Zaraturze. Fala życia uleka wtedy od nas. W pewnej chwili stajemy się tylko pustynią. Trzeba wiele dni i trudu, aby przekopać nowy kanał do rzeki...

A teraz Simona Bodéva — o której książce p. l. „Pietno" — Romain Rolland napisał: „Byłbym dumny, gdybym napisał tę książkę".

Simona Bodéva. Niema nic nad naukę. Ona zbawia świat. Jest czermsz więcej niż sprawiedliwość, lepszym niż łtosc.

Łocha jej jest udziałem najgorzej jak i najłepiejch — wszystkich istot żyjących. Ona jest tytaniem. Jest bogiem niezmennym, którego szukają wszystkie ludy poprzez wieki.

O mojej nadziei: śmiertelność stworzyła nie-

śmiertelność.

A oto co mówi Wasserman w swej „Symfonji prometejskiej":

„Nie wolno nigdy czynić swego wewnętrznego zadanja przywilejem. Nie wolno nigdy stawać przed własnym obrazem.

Artysta powinien odznaczać się dostojną skromnością. Bez tej skromności nie jest on niczem więcej, jak mniej lub bardziej cudacznym ścierwem".

„Na pięciuset t. zw. artystów, czterysta dziełwiedziastu dziełwiciu to tylko inwalidzka gwardja naszego Pana Boga".

Dajmy teraz głos Henrykowi Mannowi — przytaczając cytaty z jego „Djany", dzieła całkowicie poświęconemu zagadnieniu sztuki i miłości.

„Nie rozumiem sztuki bez miłości.

„Nasza jest tęsknota za pięknością, a nie jej spełnieniem. Spełnienie należy może do... zwierząt".

„Sztuka musi się wywolić od ciała. Nie wystarczy aby miała duszę. Dusza musi być mistyczna, smysły kastrowane, a formy zdławione.

„My artyści właścicielem zawsze tylko się mścimy przez swoje dzieła na wszystkim, co zmusiło nas do twórcy".

Kto śledziłbyśk szedł i usłysze wiesz, nigdy ma. Toże jest sobie uszyć". (d. n.)

# Tydzień propagandowy zagadnień polsko-niemieckich na prowincji

W tych dniach został zawiązany w Puławach — komitet powiatowy. Tegodnia propagandowego zagadnień polsko-niemieckich, w skład którego weszły następujące osoby: p. Feist-Aleksander, dyrektor państwowego gimnazjum w Puławach jako przewodniczący, p. Tyczyński Jan — burmistrz m. Puław, p. Tymński Stefan, z ca starosty puławskiego, p. Minkiewiczowa Stefani p. Kolodziej Józef. Komitet powiatowy zorganizował również Komitety lokalne na terenie całego powiatu. W dniu 28 b. m., zostanie wygłoszony w Puławach odczyt przez p. dyr. A. Feist'a na temat znajomości istoty zagadnień polsko-niemieckich.

W tych dniach został zawiązany w Puławach — komitet powiatowy. Tegodnia propagandowego zagadnień polsko-niemieckich, w skład którego weszły następujące osoby: p. Feist-Aleksander, dyrektor państwowego gimnazjum w Puławach jako przewodniczący, p. Tyczyński Jan — burmistrz m. Puław, p. Tymński Stefan, z ca starosty puławskiego, p. Minkiewiczowa Stefani p. Kolodziej Józef. Komitet powiatowy zorganizował również Komitety lokalne na terenie całego powiatu. W dniu 28 b. m., zostanie wygłoszony w Puławach odczyt przez p. dyr. A. Feist'a na temat znajomości istoty zagadnień polsko-niemieckich.

Również w Białej Podlaskiej zawiązany został podobny Komitet, w skład którego weszły następujące osoby: inż. Jan Czerwiński, senator — jako przewodni-

czący, Witold Skarżyński, starosta powiatowy — jako zastępca, Andrzej Bonkowski, skarbnik, dyrektor K.K.O w Białej Podl., Franciszek Grabowski, d-ca 34 pp., dr. Leon Obłak, referendarz starostwa, Julian Sabat, inspektor szkół, Stanisław Zakrzewski, burmistrz m. Biała Podl., Stanisław Dębowski, sekretarz sejmiku. Komisja rewizyjna: Wierzbicki Stanisław, nac. urz. skarb., dr. Lipnicki Zygmunt, lekarz, Sakowicz Jan, dyr. spóldz. „Rolnik”, Czatyрко Józef, rachmistrz K.K.O.

Na terenie miasta i powiatu Lubartowskiego zostanie przeprowadzony Tydzień propagandowy zagadnień polsko-niemieckich w pierwszych dniach listopada r. b. Prace przygotowawcze spoczywają w rękach kierownika szkoły w Lubartowie p. Mieczysława Breitmeiera.

# Jakie opłaty sądowe przewiduje nowa ustawa

Zasadniczą cechą nowej ustawy o kosztach sądowych jest obowiązek uiszczenia opłaty zgóry pod rygorem ujemnych skutków przewidzianych, że żadna czynność nie będzie podjęta na skutek pisma (a więc skargi, wniosku, podania lub zażalenia) środka prawnego, jak odwołania sprzeciwu apelacji, zażalenia itp.) od którego nie została uiszczona należna opłata sądowa. W wypadku nie uiszczenia opłaty sądowej opłata uiszczenia do dni 7 z tem, że po bez skutecznym upływie tego czasu pismo nieopłacone zostanie wnoszącemu.

wzgl. zapobiegającym upadłości. Opłata od podań i załączników: Zasada tego rodzaju opłat jest, że każde podanie na piśmie lub wniosek, zaprotokółowany poza rozprawą, a zastępujący podanie — o ile nie podlega opłacie wpisu stosunkowego lub stałego — podlega opłacie od podań. Opłata od podań nie jest zależna od ilości arkuszy wniesionego podania, a to celem uniknięcia wnoszenia podań o piśmie zbyt skąpionem przez to nieuczynnym.

Z treści art. 35 wynika, że opłacie od podań 50 gr. w toku postępowania przed sądami grodz. a 3 zł. w toku postępowania przed sądami okręgowymi pod legają wszelkie w ogóle pisma (wnioski) nie powodujące specjalnego postępowania lub wydawania rozstrzygnięcia sądowego. Jest tu więc mowa o pismach wnoszonych do spraw już w sądzie zawistych np. wnioski o dopuszczenie dowodu ze świadków, których się równocześnie podaje o wydanie wypisów z akt sądu wnioski o przekazanie sprawy innemu sądowi, dodatkowe uzupełnienie zasady skargi lub innego podania, pisma zawierające zgłoszenie pretensji w postępowaniu upadłościowym i wiele innych.

Kto zatem wnosi do sądu pismo nieopłacone i przez to spowoduje sąd do wzywania o uiszczenie opłaty naraża się na stratę 80 groszy, które sądy likwidują tytułem opłaty pocztowej za wysłanie wezwania.

O ile chodzi o opłatę od załączników to opłata ta należy się tylko od tych załączników, które przeznaczone są dla sądu, odpisy pism i załączników przeznaczone dla strony przeciwnej są wolne od opłaty.

Opłata kancelaryjna pobierana jest tylko od dokumentów i pism wydanych stronom na ich żądanie, oraz od odpisów przeznaczonych dla strony przeciwnej, których strona wnosząca nie dostarczyła sądowi.

Za wypisy orzeczeń doręczanych z urzędu opłata mieści się już w rzyszciale wynoszącym 1/10 część wpisu, wliczonym do wpisu stosunkowego.

O drugiej grupie kosztów stanowiących koszty postępowania będzie mowa w następnym artykule.

Nowa ustawa rozróżnia dwa rodzaje kosztów sądowych: opłaty sądowe przypadające skarbowi państwu oraz koszty postępowania, które obejmują konkretne wydatki powstałe w związku z przewodem sądowym i mają specjalne przeznaczenie.

Jako opłaty ustawa przewiduje: 1) Wpis stosunkowy, który dla tego nazywa się stosunkowym, iż wymiar opłaty zależy jest od wartości przedmiotu sporu.

2) Wpis stały którego wysokość określa zgóry sama ustawa bez względu na wartość przedmiotu sporu.

3) Opłata od podań i załączników.

4) Opłata kancelaryjna. Wpis stosunkowy, (Opłata od wartości przedmiotu) pobiera się w pełnej wysokości (t. j. 3 procent od wartości przedmiotu sporu) od najważniejszych pism rozpoczynających pewnego rodzaju postępowanie jak skarga, odwołanie, rewizja i inne. Wpis stosunkowy w części ulamkowej pobiera się od pism zatwierdzonych w postępowaniu uproszczonym (np. od skarg wezwających lub z dokumentów, od wniosków o wydanie wykazu zapłaty, arestów lub tymczasowego zarządzenia) i za inne pewne czynności lub postępowanie.

# KRYZYS GOSPODARCZY

nie powiaten się już powiększył. C. Chęć wstrząsła je go podobać — rubieżni...

# Przed obchodem „Dnia Oszczędności”

## Opłaja szefów 12-tych rządów o znaczeniu oszczędności

W związku z przypadającym na dzień 31 października r. b. obchodem „Dnia Oszczędności”, Międzynarodowy Instytut Oszczędnościowy, celem podkreślenia znaczenia oszczędności dla jednostki, społeczeństwa i państwa, podjął m. in. inicjatywę zebrania za pośrednictwem swych członków w poszczególne państwa opinii, myśli i aforyzmów o zagadnieniu oszczędności szefów rządów wszystkich państw, reprezentowanych w tym Instytucie.

Polska przelała opinię Pana Prezesa Rady Ministrów — Aleksandra Prystora, z innych zaś państw: Anglja — J. Ramsay Mac Donalda, Pierwszego Ministra, Pierwszego Lorda Skarbu, Austrija — Wilhelma Miklása, Prezydenta Federalnej Rzplitej Austriackiej, Belgja — Juljusza Renkina, Prezesa Rady Ministrów, Finlandja — J. E. Sunila,

Prezesa Rady Ministrów. Italia — Benito Mussoliniego, Pierwszego Ministra i Szefa Rządu Włoskiego. Luxemburg — Józefa Becha, Prezydenta Rządu W. Ks. Luxemburskiego, Ministra Stanu Lotwa — A. Kwiejsia, Prezydenta Rzplitej Niemcy — Pawła w. Hindenburga, Prezydenta Rzeczypospolitej, Szwejcaria — Józefa Motta, Prezydenta Federacji Szwejcarskiej, Szefa Dep. Spraw Zagranicznych, Szwecja — Feliksa Harmina, Prezesa Rady Ministrów.

Każde z należących do Międzynarodowego Instytutu Oszczędności państw otrzymało zbiór tych opinii, które zamieszczone zostaną w oficjalnym wydawnictwie Międzynarodowego Instytutu „L'Epargne du Monde”. W Polsce posiada je Centralny Komitet Oszczędnościowy Rzeczypospolitej Polskiej.

# Fundacja

## ku czci por. Żwirki i inż. Wigury

Zarząd Główny L. O. P. P. po daje do wiadomości, że utworzo ny został Komitet fundacji ku czci ś. p. por. Żwirki i inż. Wigury, pod przewodnictwem pana ministra komunikacji inż. Burkie wicza z udziałem zarządu głów nego LOPP, zarządu głównego Aeroklubu R. P., komitetów wojewódzkich LOPP oraz — aeroklubów prowincjonalnych.

Działalność Komitetu będzie szła w kierunku:

- 1) ufundowania kapitału, od którego odsetki będzie pobierać wdowa po ś. p. por. Żwirce, celem zapewnienia wychowania i wykształcenia synowi;
- 2) ufundowanie kapitału na sty pendjum in. inż. St. Wigury;
- 3) budowania samolotów polskich na zawody w 1934 roku;
- 4) w razie trwania Komitetu poza 34 rok w kierunku konstrukcyj nowych samolotów, motorów i rozwoju lotnictwa sportowego.

W związku z powyższym powołano do życia centralny komitet wykonawczy z p. prezesem dr. Z. Martynowiczem na czele.

# OŚWIADCZENIE

W związku z artykułami p. Ni kandra K. Miklaszewskiego ukaza nymi się w „Now. Ziemi Lubelskiej” oraz powstałymi z tego powodu nieporozumieniami, oświad czam, iż ani z artykułami, ani z ich autorem nie mam nic wspólnego.

Jan Samuel Miklaszewski

# OŚWIADCZENIE

W związku z anonimowymi plotkami i pogłoskami, jakoby był autorem notat podpisywanych w „Kurjerze Lubelskim” od dnia 13 b. m. pseudonimem „Paragraf” oświadczam, iż nie jestem ich autorem.

Zainteresowanych, którym to oświadczenie nie wystarczy, proszę, aby nie błądli po mieście, szukając plotki w redakcyj, kuratorjum etc., lecz aby zechcieli zgłosić się bezpośrednio, czy też przez zastępcę do mnie. Adres mojej Radzi-wiłłowska 3 m. 20.

Józef Czechowicz.

# OŚWIADCZENIE

Pomimo mego katogorycznego stwierdzenia na temat „Kurjera Lub.” że autorem „Zgrybiów Lubelskich” jestem, wstrząsła ja i jedyną je za nie odpowiedzialny „Złotnik” — opublikował wypisy z ich adresem — kome. kome.

# Poświęcenie sztandaru

W ubiegłą niedzielę Kielce uroczyście świątły sztandar kielecki oddziału Zw. Legionistów. Uroczystość przybrała charakter wielkiej manifestacji, w której wzięły udział liczne rzesze publiczności.

Na uroczystości przybył w im. Marszałka Piłsudskiego II-gi wice-minister gen. Stawoj-Składkowski, przedstawiciel zarządu g. Zw. Legionistów gen. Galica, przedstawiciele miejscowych władz z wojewodą Paciorekowskim i gen. Zulaufem na czele, prezydent Krakowa Belina-Przmowski i in.

Po mszy św. w poświęceniu sztandaru wstąpił uroczysty akt wbijania gwoździ w drzewce sztandaru. Honorowymi rodzicami chrześnymi byli p. Marszałek Piłsudski i p. Marszałkówna Piłsudska.

# Red. Bielecki i Stefanowski w więzieniu

Sąd Najwyższy odrzucił skargę redaktora odpowiedzialnego „Robotnika” Stefanowskiego, skazanego za zniesławienie sędziego Demanta, oraz skargę redaktora odpowiedzialnego „Gazety Warszawskiej” Bieleckiego, skazanego za zniesławienie W. Sieroszewskiego.

Jak dowiadujemy się, w ubiegły piątek zatrzymano p. Stefanowskiego, a w ubiegłą sobotę p. Bieleckiego i odstawiono ich do więzienia, gdzie rozpoczęli odsiadki kary.

# REPERTUAR WIDOWISKOWY

TEATR WIELKI: „Wiktoria i jej huślarz” KINO „CORSO”: „Gasnace piomienie” i „Ostatnia noc kawalera” KINO „PALACE”: „Współczesne małżeństwo” KINO „ADRJA”: „Czar tangi” i „Białe cienie” KINO „QWIRZDA”: „Mogła nieznanego żołnierza” i „Tarzan” KINO „VENUS”: „Przeżycie jednej nocy”

# KRONIKA

— Z życia Legionu Młodych. Dnia 20 b.m. odbyło się walne zebranie Leg Młodych w Lublinie. Zebraniu przewodniczył Komendant Główny p. Stechurski Leon, który w zgajeniu zobowiązał domośle znaczenie i cel Leg. Młodych, oraz jego po myślny rozwój na terenie Polski. Z kolei zabrali głos: p.p. Czarnecki Jerzy, Lisowski Antoni i Płaczynski Teodor, omawiając w sprawozdaniach swoje na terenie organizacji, w których Leg. Młodych wzięły udział. Wskazywano na konieczność...

# ZTEATRU

Deiś o godz. 7.30 specjalne przedstawienie dla wojska ujętym przepiękną komedię „Damy i Huzary” w doskonałym wykonaniu zespołu. Jutro w piątek występuje teatr z sensacyjną premjers rewiacyjnego utworu utalentowanego pizazza, nieśmiertelnego Antolada Zwiga „Spór o szermiera Griss”. Wyświetlenie tej sztuki w Białym wywołalo wprost burzę i rozpalilo polonik na łamach dzienników niemieckich. Albowiem widownia to, porusza i odstania ten nastroj Niemiec szowinizystnie nacjonalistycznych, które marzą i marzą o podboju Europy i o hegemonji zwyciężskich Prus nad podbitymi aliantami.

uczycielskiem, poczem przystąpiono do wyboru władz. Komendantem Okr. Lub. wybrany Banczer Stefan, inspektorem Lisowski Antoni, szefem organizacji — pracy Petruczyński „Aleks”, szefem sekcji prasowej Koszowski Julian. Trzecie zebranie informacyjne z ref. p. mec. Pliśscyńskiego odbędzie się 28 b.m. o godz. 8.30 w lokalu Leg. Młod. przy ulicy Złotej 4.

— Zbiórka książek dla młodzieży i dzieci polskich w Niemczech... Zwyczajem lat ubiegłych, Związek obrony kresów zachodnich, Obwód Lubelski odniósł się z prośbą do p.p. inspektorów szkolnych, dyrekcji gimnazjów, seminar, szkół handlowych, przemysłowych, rolniczych i powszechnych o zorganizowanie na terenach szkolnych zbiorów książek, które będą następnie przeznaczone dla młodzieży i dzieci polskich w Niemczech na „Gwiadzkę”. Akcja ta rok rocznie na terenie województwa lubelskiego daje bardzo dobre rezultaty, to też w roku bieżącym Związek obrony kresów zachodnich, liczy na taskawe poparcie grona profesorskiego i nauczycielskiego naszego województwa. Sekretarjat Związku mieszczący się w Lublinie, przy ulicy Powiatowej 1, m. 7, telef. 2-22; przyjmując również książki od osób prywatnych.

— Już wkrótce na ekranie kina „Corso” ujrzymy najnowsze arcydzieło genialnego króla reżyserów Josepha von Sternberga p.t. „Blond Venus”, wytwórni Paramountu z Marleną Dietrich w roli głównej.

— Ruch budowlany w Lublinie. Za csiś od 1 stycznia do 1 października 1932 r. wybudowano nowych domów w Lublinie 113 w tem 127 749, nadbudowano i przebudowano 6 domów — 127 54. Przemysłowych budowli wniesiono 3, nadbudowano gimnazjum biskupie.

— Kwesta. Na terenie miasta Lublina odbędzie się w dniu 1-go listopada r.b. kwesta uliczna na zasilenie funduszy tygodnia propagandowego zagadnień polsko-niemieckich. Należy żywić nadzieję, że społeczeństwo lubelskie tak jak zawsze — poprze czynnością Związku obrony kresów zachodnich, składając do puszek kwętujących pań i panów chociażby groszową ofiarę.

# PROGRAM RADJOWY WARSZAWY

CZWARTEK 27.10.  
12.10 Płyty. 12.25 Koncert. 15.50 Płyty. 18.00 Przegląd czasopism kobiecych. 10.15 Lekcja jęz. francuskiego. 18.40 Obchód charakterystyczny przed Turkami i Tatarski. 17.00 Płyty. 18.00 Koncert. 19.30 „Kosmikal” min. Rolnictwa i Reform Rolniczych. 19.40 Kwadrans literacki. 19.45 Przewidywania dzielnicy radiowej. 20.00 Trio Duetkie. 20.00 Koncert. 21.20 „Stożki”, wisko. 22.10 Muzyka taneczna.  
PIĄTEK 28.10.  
12.10 Płyty. 12.25 Przegląd radjowy. 13.15 „Lubelski” 14.15 „Lubelski” 15.15 „Lubelski” 16.15 „Lubelski” 17.15 „Lubelski” 18.15 „Lubelski” 19.15 „Lubelski” 20.15 „Lubelski” 21.15 „Lubelski” 22.15 „Lubelski”

